

دکتر مصطفی فقیه اسفندیاری به مناسبت سالروز تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد

انقلاب فرهنگی با معرفت در زیارت

۲



همزمان با سالروز شهادت حضرت زهرا (س) در حرم مطهر حضرت رضاع) برگزار شد

اجتماع بزرگ بانوان فاطمی

همزمان با سالروز شهادت مظلومانه ام‌الانثمه حضرت فاطمه زهرا(س) اجتماع بزرگ بانوان فاطمی با حضور جمع زیادی از بانوان زائر و مجاور سوگوار فاطمی در حرم مطهر رضوی برگزار شد. حجت‌الاسلام حاج علی‌اکبری، رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه در این مراسم باشکوه گفت: ما در عصری زندگی می‌کنیم که به واسطه عنایت حضرت زهرا(س) بزرگ‌ترین عطیه الهی یعنی انقلاب اسلامی به بشریت معاصر و به ویژه به زنان روزگار ما عنایت شده است. پیروزی این انقلاب مرهون حضور مؤثر زنان بود؛ چرا که انقلاب ما از نهضت بزرگ فاطمی الهام گرفته است. امام جمعه موقت تهران ابراز کرد: جریان نهضت ...



ویژه فرهنگ و معارف رضوی | سال دوم | ویژه‌نامه ۵۰۲



تکنه‌ها/ حجت‌الاسلام حسین انصاریان
بشارت ملک‌الموت به مؤمن در وقت احتضار

درباره زندگی و مبارزات آیت‌الله سیدحسین انصاری در سالروز رحلت وی

وفادار به سنگر منبر تا آخرین لحظه حیات

کتابخوانی
«سیر نشانه‌های ظهور در تاریخ تشیع» در بازار نشر

برگزاری کرسی آموزشی «تفسیر موضوعی نهج البلاغه» در حرم مطهر رضوی

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار جمعی از علمای اهل سنت:

روحانیون اسلام از همراهی بهنگام با جبهه حق بازنمانند

وظایف علمای دین است.

■ اثرگذارترین شیوه‌های تبلیغ

ملت ایران تمام‌شدنی نیست و استکبار برنامه‌های مفصلی دارد زیرا از این انقلاب ضربه خورده است، پیش از انقلاب سفیر انگلیس و آمریکا در ایران وزیر، نخست‌وزیر و شاه تعیین می‌کردند حالا انقلاب اسلامی از کشور بیرونشان کرده و در منطقه هم مانع انجام نقشه‌های شیطان‌ی آن‌ها می‌شود؛ ایرانی که روزگاری رعیت استکبار بوده حالا در برابر آنان می‌ایستد، از این روی نمی‌تواند انقلاب اسلامی را تحمل کند و هر روز نقشه‌های می‌کشد. حجت‌الاسلام والمسلمین مروی با بیان اینکه به لطف الهی در طول این ۴۴ سال تمام توطئه‌های دشمن علیه انقلاب اسلامی شکست خورده است؛ ابراز کرد: از ابتدای پیروزی انقلاب استکبار با دخالت‌های آشکار و پنهان خود و طراحی و پیاده‌سازی توطئه‌های گوناگون سعی کرده انقلاب اسلامی را نابود کند، اما ایران با وجود همه توطئه‌ها

تولیت آستان قدس رضوی تبلیغ چهره به چهره را یکی از اثرگذارترین شیوه‌های ارشاد دانست و عنوان کرد: منبرهای نماز جمعه، نماز جماعت و تبلیغ چهره به چهره بیشترین تأثیرگذاری و موفقیت را در هدایت انسان‌ها دارد و هیچ چیز نمی‌تواند جایگزین آن‌ها شود؛ امروز که نظام سلطه فرهنگ حق محور و توحیدی اسلام را مورد حمله قرار داده روحانیت باید بیش از پیش از این شیوه‌های اثربخش در راستای گسترش ارزش‌های معنوی و الهی یاری بگیرند و از میراث پیغمبر اسلام(ص) پاسداری کنند. حجت‌الاسلام والمسلمین مروی، داعش را محصول سوءاستفاده یهود از میراث پیغمبر اسلام(ص) دانست و گفت: معارف دین، بهشت، جهاد و



تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر ضرورت برخورداری روحانیت از شجاعت بیان در میدان دفاع از حق، گفت: روحانیون اگر در عرصه بیان حقایق و موضع‌گیری به نفع حق شجاعانه وارد نشوند، از ایفای نقش تاریخی و بهنگام خود در همراهی جبهه حق بازمی‌مانند و این بازماندن تأثیری اجتماعی خواهد داشت.

حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی در دیدار جمعی از ائمه جمعه و علمای اهل سنت آستان هرمزگان که در حرم مطهر امام رضا(ع) انجام شد؛ با اشاره به جایگاه علمای دین از منظر اسلام، ابراز کرد: در اسلام روایات‌های بسیاری در فضیلت علمای ربانی و در مذمت علمی وابسته به دنیا و آن‌هایی که به علمشان عمل نمی‌کنند، آمده است. قرآن کتاب هدایت، سعادت و حیات برای بشریت در تمام اعصار تاریخ است، در این کتاب نورانی کسانی که برای منافع شخصی و جناحی خود حقایق را کتمان می‌کنند و علم خود را بروز نمی‌دهند؛ مورد مذمت و لعن قرار گرفته‌اند.

تولیت آستان قدس رضوی بیان حقایق به مردم را یکی از وظایف روحانیت دانست و با اشاره به آیه «الَّذِينَ يُبَلِّغُونَ رَسُولَاتِ اللَّهِ وَيَخْشَوْنَهُ وَلَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا إِلَّا اللَّهَ»، تصریح کرد: گاهی تبلیغ دین و بیان حقایق برای انسان خطراتی دارد، روحانیون مسلمان در بیان حقایق به جامعه باید تنها از خداوند خشیت داشته باشند و از هیچ کس جز او نترسند؛ اگر انبیای الهی مردم را تنها به اقامه نماز و عبادت سفارش می‌کردند و به فرعون‌ها، ابوجهل‌ها و بت‌ها کاری نداشتند، کسی به آن‌ها متعرض نمی‌شد.

وی افزود: روحانیون و مبلغین دین در میدان تلاقی حق و باطل و میدان تبیین حقایق باید شجاعت بیان داشته باشند؛ روحانیون اگر در عرصه بیان حقایق و موضع‌گیری به نفع حق شجاعانه وارد نشوند، از ایفای نقش تاریخی و بهنگام خود در همراهی جبهه حق بازمی‌مانند و این بازماندن تأثیری اجتماعی خواهد داشت.

حجت‌الاسلام والمسلمین مروی ادامه داد: گاهی ممکن است بیان حقیقتی موجب ناخشنودی فردی، گروهی یا عده‌ای از مردمان شود؛ اما هنگامی که انسان حق را تشخیص می‌دهد باید آن را با شجاعت بیان کند و تنها رضای الهی را در نظر داشته باشد، زیرا اگر بنا بود تهدیدها مانع بیان حق شود اصلاً اسلام شکل نمی‌گرفت. وی با اشاره به این روایت رسول اسلام(ص) که «هیچ پیامبری به اندازه من اذیت نشده»، خاطرنشان کرد: رسول اکرم(ص) بسیار نزد خداوند گرمی است به گونه‌ای که همه انبیای الهی نسبت به مقام آن حضرت غیبه می‌خورند اما همین پیامبر نیز در رسالت خود متحمل رنج‌ها و اذیت‌های فراوانی شد و مصائب بسیاری را در راه بیان حقیقت تحمل کرد. وی با بیان اینکه اگر حقایق دین به درستی بیان شده بود داعش به وجود نمی‌آمد؛ اضافه کرد: داعش لشکری از کفار نبود، داعش لشکری متشکل از مسلمانان فریب‌خورده بود که دیگر مسلمانان را برای کسب بهشت می‌کشت؛ روشنگری و بیان حقایق با هدف جلوگیری از انحراف‌ها و به ویژه نسل جوان، از



شهادت میراث پیغمبر اکرم(ص) است، در قضیه داعش یهود از میراث گرانبگرد رسول اکرم(ص) استفاده و از میان امت پیامبر(ص) یارگیری و برای ضربه به اهداف نبی مکرم اسلام(ص) استفاده کرد؛ دشمن این گونه علیه اسلام کار می‌کند و در این شرایط وظیفه علمای دین برای پاسداری از میراث رسول اسلام(ص) بسیار سنگین است.

وی در ادامه به گفت‌وگوهای اخیر در کشور اشاره و اذعان کرد: مسئله اعتراض در اغتشاش‌های اخیر نبود، بنده شخصاً در محل شهادت دو تن از شهدای بسیجی عزیزی که در اغتشاش‌های اخیر مشهد مظلومانه به شهادت رسیدند حضور یافتیم، این دو جوان از روی غیرت دینی با دست‌خالی در میدان دفاع از امنیت، آسایش و زندگی مردم در برابر اغتشاشگران حاضر شده بودند که با قساوت توسط آشوبگران با چاقو به شهادت رسیدند.

■ توطئه‌های دشمن تمام‌شدنی نیست

تولیت آستان قدس رضوی بیان کرد: کشتن، تخریب اموال مردم و آتش زدن اماکن عمومی نامش اعتراض است؟ در کجای دنیا آشوب و جنایت را تحمل می‌کنند؟ البته پشت صحنه این قضایا دشمنان ملت ایران هستند؛ این فضای مجازی بلایی شده که به جان جوانان افتاده و با تحریک احساسات و ایجاد هیجان‌های کاذب آنان را به شمشیر کشیدن به روی هم تشویق می‌کند. وی گفت: دسیسه‌ها و توطئه‌های دشمن علیه

و تحریم‌ها نه تنها تضعیف نشد بلکه به اعتراف خودشان قدرت برتر منطقه شده است. وی عنوان کرد: از ابتدای پیروزی انقلاب تاکنون دست نصرت خداوند را دائماً دیده‌ایم، به نصرت الهی هرگاه دشمنان و بدخواهان خواستند دست ستم به سوی این آب و خاک دراز کنند، شکست خورده‌اند؛ اغتشاش‌های اخیر نیز اگرچه دردسرها و زحماتی درست می‌کند، اما به یاری خداوند بالاخره همانند تمام دسیسه‌های دشمن جمع خواهد شد؛ ولی در این میان ما باید به وظیفه خود که همان «جهاد تبیین» است، عمل کنیم. تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه روحانیت باید با آگاهی بخشی و «جهاد تبیین» توطئه‌های دشمن را خنثی کند؛ تصریح کرد: روحانیون باید مسائل سیاسی را برای جوانان و مردم تبیین و دشمنی‌های استکبار و غرب و تاریخ جنگ‌های صلیبی که علیه مسلمانان به راه انداختند را برای مردم بیان کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین مروی همچنین در این دیدار به بصیرت و هوشیاری مردم هرمزگان اشاره و اظهار کرد: مردم متدین، بصیر و دشمن‌شناس آستان هرمزگان در عرصه‌های مختلف انقلاب اسلامی سربلند بیرون آمدند که تلاش و نقش مثبت علمای شیعه و اهل سنت در روشنگری مردم را نمی‌توان نادیده گرفت، مردم شریف اهل سنت آستان هرمزگان حقیقتاً در برهه‌های مختلف خوش درخشیده‌اند.

نیمکت زندگی

به فراموش کردن مشغولیم



رقیه توسلی | به همکارم می‌گویم پاوربانگت آوردی؟ متصل می‌خندد که: «به خدا فراموش کردم، فردا، فردا...».

- خاورجان عکس می‌فرستد. نگاه می‌کنم و لب و لوجه‌ام آویزان می‌شود. عکس شالگردن نیمه‌بافته است. شال زیتونی. کاموای زیتونی. یعنی سبوی رنگی که سرش توافقی کردیم، پیامک می‌فرستم ان‌شاءالله که رنگش بنفشه و من چشم آلبالو گیلان می‌چینه؟ استیکر خنده می‌فرستد که: «وای من! فراموش کردم آجی...».

- تاکسی می‌پچد توی چهارراه سعدی، آسمان غرُبه می‌زند، مسافر بغلی، خانم مستی است که تلفنش زنگ می‌خورد: «سلام احمدجان، نه قربونت بشوم، خونه خاله بودم، ا... فراموش کردم بپخشید مادر...».

- گل‌فروش از خریدار رمز کارت را می‌پرسد. دستگاه اما نمی‌خواند، چند دفعه تکرار می‌کند اما بی‌فایده است، آقای خریدار چک‌پول آبی از جیبش درمی‌آورد و می‌گوید: «بپخشیدم... کارت مادرمه، فراموش کردم...».

- دبیرستانی‌اند به گمانم، یکیشان دارد برای دیگری تعریف می‌کند که عمویش روی او و برادرش، شش هفت اسم گذاشته و بیشتر هم صدایش می‌زند ابراهیم و ناصر. این طور که روزی بیست بار ازشان می‌پرسد: «چی بود اسمت؟ فراموش کردم پسر...».

روز عجیبی بود، تا خرتناق در جمله سهل منتع «فراموش کردم» فرو رفته‌م، همه جا بود و عین فیلم سینمایی، سکانس به سکانس تکرار شد. من از این جمله بیزارم، در واقع می‌ترسم، فلاش‌بک می‌زنم به سال‌های دور که به این داستان فوبیا نداشتم. به روزهای بدون فراموشی. روزهای عادی. به خودم می‌گویم؛ این جمله چقدر خوب و مخوف است! خوب، از این جهت که گاهی نیاز است آدم‌ها، روزگارشان را گم کنند تا نفسی آسوده بکشند و مخوف چون می‌دانم اتصالات که با دنیا قطع شود انگار هر ساعت لبه پرتگاه زندگی می‌کنی. مثل مادرم، مثل ما، مثل ابراهیم و ناصر، مثل تمام عزیزانی که تجربه دست و پنجه نرم کردن با این قصه را توی زندگیشان داشته‌اند. که یک روز چشم‌ها باز کردند و دیدند فراموش شده‌اند. دیدند خدا خواسته سکنه و آرزایم بی‌خبر از راه برسد و حرف‌های قشنگ بیبشان تبدیل شود به سکوت. سکوتی غریبه. سکوت سرد. که مادر، پدر، عمو و مادر بزرگشان بمانند آن طرف کوه، پشت آوار فراموشی.

پی‌نوشت

مولا علی(ع) می‌فرمایند: از دست دادن نعمت‌ها را برحذر باشید، که نه هر چیز که از دست رفت دوباره بازمی‌گردد.



سوگواره «نگین شکسته»

افتتاحیه سوگواره نگین شکسته با سخنرانی آیت‌الله سیدجعفر سیدان (استاد حوزه علمیه مشهد)، آیت‌الله شب‌زنده‌دار(عضو فقهای شورای نگهبان) و با حضور آیت‌الله اشرفی‌ساهاوردی، آیت‌الله شیخ‌مهدی‌مروریدی، حجت‌الاسلام محمد مؤمن، حجت‌الاسلام محمدباقر مصباح و جمعی از علما، مسئولان و جمع زیادی از مردم در مشهد برگزار شد. آیت‌الله سیدجعفر سیدان در این مراسم با نقل حدیثی از امام صادق(ع) گفت: برای حضرت فاطمه زهرا(س)، ۹ اسم نزد پروردگار متعال است. امام صادق(ع) در ادامه حدیث، معنی و تفسیر فاطمه را این گونه فرموده یکی از معانی اصلی این اسم که وجود مبارک حضرت زهرا(س) از هر عیب و بدی، پاک و منزه است. آیت‌الله سیدان، حضرت فاطمه(س) را اسوه علم، حلم و تمام خوبی‌ها در عالم معرفی کرد و گفت: یکی از استوانه‌های اصلی برای حفظ و دیانت بر آثار رسالت پیامبر اکرم(ص) و مکتب اسلام همین تعظیم شاعر و برگزاری چنین محافلی است که در آن حقایق دین و فضائل معصومین(ع) در آن بیان شود. کشور ما مهدوی، علوی و فاطمی است؛ بزرگ‌ترین افتخار این کشور رسمیت مذهب تشیع است و ان‌شاءالله خداوند متعال توطئه‌های اجانب و دشمنان اسلام را به خودشان برمی‌گرداند. در ادامه این مراسم، آیت‌الله شب‌زنده‌دار از فقهای شورای نگهبان گفت: تمام ابعاد زندگی ما باید فاطمی باشد؛ حضرت زهرا(س)، در دفاع از حق و امیرالمؤمنین(ع) جان خود را تقدیم کرد و هر چه از عهده او برمی‌آمد در این راه دریغ نکرد. گفتنی است اجرای تعزیه و سوگواره «نگین شکسته» تا ۹ دی‌ماه ۱۴۰۱ و در سه سانس، ساعت‌های ۱۷، ۱۹ و ۲۱ ادامه دارد. نگین شکسته، حکایت رنج‌ها و اتفاقات‌های مهم تاریخی پس از رحلت پیامبر اکرم(ص) است که کمتر آن را دیده و شنیده‌ایم، پارکینگرایی، غرقه محصولات فرهنگی، نمازخانه و پذیرایی از جمله برنامه‌های حاشیه‌ای این تعزیه است. نهمین سوگواره نگین شکسته امسال نیز در مشهد مقدس، میدان ۱۷ شهریور، برج آسمان یک برگزار می‌شود.

